S-625

Roll No. .....

# **FM-2101**

# **Corporate Finance**

(निगम वित्त)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-13/12/10)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(A-26) **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by business finance? What is the scope of finance function in business enterprises? Should the goal of financial decision-making be profit maximization or wealth maximization? व्यवसाय वित्त से आपका क्या अभिप्राय है? व्यवसाय उद्यमों में वित्त कार्य का क्या क्षेत्र होता है? वित्तीय निर्णय लेने का लक्ष्य लाभ अधिकतम करना या धन अधिकतम करने में से क्या होना चाहिए?
- 2. Distinguish between explicit and implicit cost of capital and explain the important methods of estimating the cost of capital of a corporate body. स्पष्ट एवं अंतर्निहित/अस्पष्ट पूँजी की लागत के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए एवं निगमित निकाय की पूँजी की लागत के आंकलन की महत्त्वपूर्ण विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 3. What are the Financial Derivatives? Discuss the different derivatives instruments available in the Indian Capital Market.
  - वित्तीय व्युत्पत्ति क्या है ? भारतीय पूँजी बाजार में उपलब्ध विभिन्न व्युत्पत्ति उपकरणों पर चर्चा कीजिए।
- 4. 'Between under and overcapitalization, the former is the lesser evil of the two, but still both should be discouraged.' Comment.

अल्प पूँजीकरण और अति पूँजीकरण में पहला कम हानिकारक है परन्तु फिर भी दोनों को ही नहीं अपनाना चाहिए।' टिप्पणी कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the need of venture capital?
   जोखिम पूँजी की क्या आवश्यकता होती हैं?
- What are public sector enterprises ? Discuss the objectives of public sector enterprises.
   सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम क्या है ? सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।
- 3. How does pay back method of investment appraisal incorporate risk in decision making?
  विनियोग मूल्यांकन की पुनभुर्गतान रीति किस प्रकार निर्णयन में जोखिम का समावेश करती है?
- 4. What are the various forms of corporate restructuring? निगमीय पुनर्गटन के विभिन्न स्वरूप क्या हैं?

(A-26) **P. T. O.** 

[4] S-625

5. The following information of a company is given:

Current ratio 2.5:1

Acid Test Ratio 1.5:1

Current Liabilities ₹ 50,000

Find out:

- (a) Current Assets
- (b) Liquid Assets
- (c) Inventory

निम्नलिखित एक कम्पनी की जानकारी दी गयी है:

चालू अनुपात 2.5 : 1

अति-तरल / त्वरित (एसिड टेस्ट) अनुपात 1.5 : 1

चालू दायित्व ₹ 50,000

ज्ञात कीजिए:

- (अ) चालू सम्पत्तियाँ
- (ब) तरल सम्पत्तियाँ
- (स) स्कन्ध
- Discuss the reasons which encourage a company to invest abroad.

एक कम्पनी को विदेश में निवेश करने के लिए प्रोत्साहित करने वाले कारणों पर चर्चा कीजिए।

- 7. What is the difference between fund flow statement and cash flow statement ?
  - कोष प्रवाह एवं रोकड़ प्रवाह विवरण में क्या अन्तर होता है ?
- 8. Write a note on trading on equity.

समता पर व्यापार पर एक टिप्पणी लिखिए।

S-625

### Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- 1. Public deposits are used as a source of long-term finance. (True/False) सार्वजनिक जमाओं को दीर्घकालिक वित्त स्रोत के रूप में उपयोग किया जाता है। (सत्य/असत्य)

- 4. The role of finance manager involves both acquisition and efficient allocation of funds. (True/False) एक वित्तीय प्रबन्धक का कार्य कोषों की प्राप्ति तथा उनके कुशल उपयोग दोनों से है। (सत्य/असत्य)

(A-26) **P. T. O.** 

5.	CAPM is most preferred model for estimating the cost of capital. (True/False)
	सी. ए. पी. एम. (CAPM) पूँजी की लागत के आकलन का अधिमानित मॉडल है। (सत्य/असत्य)
Fill in the blanks:	
रिक्त	। स्थानों की पूर्ति कीजिए :
6.	is a statement of financial position of business at a specified moment of time.  व्यवसाय की वित्तीय स्थिति का एक निश्चित समय-सीमा पर विवरण है।
7.	The value stated on the face of the bond is termed as it's $\frac{1}{2} \frac{1}{2} $
8.	Cost of capital comprises premium for both business andrisk. पूँजी की लागत में व्यापार तथा जोखिम के लिए अधिमूल्य अंतर्निहित होता है।
9.	Risk and have a positive correlation. जोखिम और में सकारात्मक सह-सम्बन्ध होता है।
10.	is the reward of the shareholders for making investments in the shares of the company.  कम्पनी के अंशों में निवेश करने के लिए अंशधारकों
	का पारितोषिक है।
S-625 40	